Mai aveam încă multe lucruri de regulat prin «*Revista Teologică*» cari, din cauza noiei mele pozițiuni, cu nesfârșita ocupațiune pe care ți-o impune, n'au mai putut fi isprăvite. Astfel «*Telegraful Român*» din 11/24 Iunie 1909 mi-a adus un atac la care aș fi vrut să răspund numai decât, fără ca până acum să fi putut răspunde o vorbă, deși ideea răspunsului m'a preocupat fără încetare.

Citatul ziar a scris următoarele:

«Colaboratorul «Unirii» cearcă să mai făurească argumente contra lui Șaguna și din niște preținse declarații, ce ar fi făcut contra «Statutului organic» protopopul Dr.